
全体総括

59.26

①経常収支比率
　ほぼ全国平均並みであり、類似団体と比較するとや
や高いが、今後は給水収益の減少や人件費・薬品・動
力費の高騰等による費用の増加が見込まれる。
②累積欠損金比率
　累積欠損金は無いが、今後は給水収益の減少や人件
費・薬品・動力費の高騰等による費用の増加が見込ま
れるため、経営状況を注視していかなければならな
い。
③流動比率
　流動性は確保されている。
④企業債残高対給水収益比率
　起債の償還が進み数値は減少傾向にある。今後は起
債事業を活用しながら施設等の老朽更新事業に取り組
む必要がある。
⑤料金回収率
　現状100%以上を確保しているが、収益の減少、費用
の増加の傾向がみられる。
⑥給水原価
　全国平均よりは高いが、類似団体平均値よりは低
い。今後は動力費や修繕費等の経費の増加が見込まれ
るため、計画的な施設更新による経費の抑制を図り安
定経営を行う必要がある。
⑦施設利用率
　設備投資当初からの給水人口の減少により、投資が
過大となっている。今後は施設更新時のダウンサイジ
ングを検討する必要がある。
⑧有収率
　漏水調査を状況に合わせ適切に取り組んでいく必要
がある。

2. 老朽化の状況について

①有形固定資産減価償却率
　資産の老朽化が進んでいるため、更新や長寿命化
事業など適切な更新計画を策定し、実行していく必
要がある。
②管路経年化率
　管路の老朽度合いは低い値となっているが、更新
工事の計画的な実施や適切なダウンサイジング等を
検討し着実に行っていかねばならない。
③管路更新率
　近年は比較的管路投資は少ない状況にあるが、計
画的な更新工事を実施する必要がある。

2. 老朽化の状況

給水区域面積(km
2
) 給水人口密度(人/km

2
) － 類似団体平均値（平均値）

　単年度の経営状況は今のところ問題ないが、今後
給水需要は減少の一途をたどることや、人件費・動
力費等の増加を踏まえ、料金改定も視野に検討を行
う必要がある。
　老朽化した浄水場設備の長寿命化計画に基づき計
画的に更新し、安定供給、安定経営を図ると共に、
施設配水系統の見直し、ダウンサイジング等の検討
により投資が将来の需要に見合った規模となるよう
にしなければならない。
　また経常経費の節減のため近隣市町との広域連携
を本格的に検討する必要がある。経費削減のため水
道事業に従事する人数を削減してきたが、今後は技
術の承継、人材の育成が課題である。

205.38 【】 令和5年度全国平均

分析欄

1. 経営の健全性・効率性 1. 経営の健全性・効率性について

- 87.34 98.19 4,180 12,171

資金不足比率(％) 自己資本構成比率(％) 普及率(％) 1か月20ｍ
3
当たり家庭料金(円) 現在給水人口(人)

12,507 157.71 79.30 ■ 当該団体値（当該値）法適用 水道事業 末端給水事業 A7 非設置

経営比較分析表（令和5年度決算）
山形県　白鷹町

業務名 業種名 事業名 類似団体区分 管理者の情報 人口（人） 面積(km2) 人口密度(人/km2) グラフ凡例

0.00

0.10

0.20

0.30

0.40

0.50

0.60

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 0.10 0.00 0.09 0.02 0.00

平均値 0.42 0.44 0.50 0.40 0.40

102.00

104.00

106.00

108.00

110.00

112.00

114.00

116.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 112.87 113.57 112.68 108.94 109.31

平均値 108.46 109.02 107.81 107.21 105.97

0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

50.00

60.00

70.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 59.71 60.40 61.88 63.49 65.23

平均値 49.12 49.39 50.75 51.72 52.27

0.00

5.00

10.00

15.00

20.00

25.00

30.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 7.61 9.61 10.53 16.00 18.30

平均値 16.76 18.57 21.14 22.12 25.67

①経常収支比率(％)

0.00

2.00

4.00

6.00

8.00

10.00

12.00

14.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

平均値 11.94 11.00 8.86 7.65 8.52

0.00

100.00

200.00

300.00

400.00

500.00

600.00

700.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 522.11 411.14 366.75 479.79 638.54

平均値 362.93 371.81 384.23 364.30 378.87

0.00

50.00

100.00

150.00

200.00

250.00

300.00

350.00

400.00

450.00

500.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 212.06 183.77 152.69 136.54 120.79

平均値 439.05 465.85 439.43 438.41 430.23

80.00

85.00

90.00

95.00

100.00

105.00

110.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 106.23 108.27 107.47 103.71 104.05

平均値 95.26 92.39 94.41 90.96 90.66

180.00

182.00

184.00

186.00

188.00

190.00

192.00

194.00

196.00

198.00

200.00

202.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 191.60 187.70 189.25 197.21 197.19

平均値 192.82 192.98 192.13 197.04 199.33

0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

50.00

60.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 40.29 40.16 40.48 40.78 39.97

平均値 54.05 54.43 53.87 54.49 54.80

70.00

75.00

80.00

85.00

90.00

95.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 91.55 91.88 91.87 88.96 89.33

平均値 80.51 79.44 79.49 78.80 77.98

②累積欠損金比率(％) ③流動比率(％) ④企業債残高対給水収益比率(％)

⑤料金回収率(％) ⑥給水原価(円) ⑦施設利用率(％) ⑧有収率(％)

①有形固定資産減価償却率(％) ②管路経年化率(％) ③管路更新率(％)

【108.24】 【1.50】 【243.36】 【265.93】

【89.42】【59.81】【177.56】【97.82】

【52.02】 【25.37】 【0.62】


